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Den næste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov
om ændret Affattelse af Lov Nr. 129 af
10. Maj 1915 om en overordentlig Indkomst-
skat tUil Staten.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
4125).

Sagen sattes under Forhandling.

N. Neergaard: BSiden vi behand-
lede det Forslag til Lov om en overor-

dentlig Indkomstskat til Staten, som blev

forelagt her i Tinget den 5. Maj, har det

jo i endnu stærkere Grad, end man den

Gang kunde gaa ud fra, vist sig, hvor

kolossale Krav Krigstilstanden er kommet
til at stille til Statskassen paa de mest

forskellige Omraader. Som Eksempel paa

Love, der er fremkommet efter dette Lov-

forslags Vedtagelse, skal jeg blot nævne

Loven om Lønningstillæg til de lavest løn-
nede Embedsmænd og Funktionærer, den

store Lov om Dyrtidshjælp, Forslaget til

Lov om Tillæget til Pensioner. Samtidig
med at det har vist sig, at Krigstilstanden
stiller endnu større Krav, end man den

Gang kunde gaa ud fra, har det ogsaa
vist sig endnu langt mere udpræget end

da, hvor mægtig en Krigsfortjeneste
der er indtjent af Enkeltpersoner og Aktie-
selskaber, og saa forkommer det mig, der
er al mulig Grund til i endnu videre Ud-
strækning end i Fjor at anvende den sunde

Grundsætning, at de, der har haft særlig
høj Indtægt væsentlig paa Grund af Krigs-
forholdene, maa være de første til at bære
de Udgifter, Krigsforholdene paabyrder
Staten til Opretholdelse af vor Neutralitet
og til at afhøde Dyrtidens værste Følger.
Det er i den Retning, dette Lovforslag
gaar, og derfor kan jeg paa mit Partis

Vegne i det hele give det min Tilslutning.
Saaledes som Lovforslaget i Fjor blev

forelagt af Finansministeren, begyndte Be-

skatningen af Merindtægt først ved en

skattepligtig Indtægt af 15,000 Kr., og for

Merindtægter under 20,000 Kr. skulde der
fradrages 12,000. Det vil altsaa sige, man

begyndte i Virkeligheden meget højt oppe,
højere oppe, end jeg den Gang fandt rig-
tigt. Dette ændredes ved den endelige
Vedtagelse til, at Beskatningen skulde be-

gynde ved en skattepligtig Indtægt af

8,000 Kr., og at der for Merindtægter un-

der 20,000 skulde fradrages 7—5,000 Kr.

efter en Skala, afpasset efter Merindtæg-
tens Størrelse. Det var jo en væsentlig

Forbedring, dog kunde vi fra vor Side
have ønsket at lade den overordentlige
Beskatning begynde endnu længere nede.
Det er Ministeriet i Aar villigt til at gøre,
idet Finansministeren foreslaar at lade
Skatten begynde allerede ved en skatte-

pligtig Indkomst af 6,000 Kr. og ved en

Merindtægt af 2,000 Kr. Navnlig det sid-
ste er jo at gaa meget langt ned ved en

Skat af den Natur, men vi skal ivort
Parti være villige til at følge den højt-
ærede Finansminister paa dette Punkt paa
Grund af de særlige Forhold, og ogsaa
fordi Skatteprocenten for de lavere Mer-

indtægter er sat meget lavt. Til Gengæld
stiger saa Skatteprocenten, som efter den

gældende Lov er 10, men naturligvis fak-
tisk bevæger sig ned til noget meget la-

vere efter Fradragene, nu til 20 for Mer-

indtægter paa 100,000 Kr., og saa stiger
den opefter indtil 30 pCt., hvor man naar

Merindtægter paa 1 Million eller mere.

Skalaen indeholder en dobbelt Progres-
sion, en Progression efter Merindtægtens
Størrelse og en efter Størrelsen af
den samlede skattepligtige Indtægt, af
hvilken Merindtægten udgør en Del. Det
er et nyt System, der her bringes i Ån-

vendelse, men et System, der svarer me-

get vel til Tanken i vor bestaaende Skatte-
lovgivning, og som jeg derfor ogsaa kan
give min Tilslutning. Dog mener jeg, at
Skalaen i Emkeltheder maa eftergaas no-

get, og jeg kam godt angive en principiel
Indvending, jeg har imod den, og det
er, at medens jeg altsaa fuldt ud erken-

der, at overfor de laveste Merindtægter,
der ikke før har været beskattede, er det

rimeligt at anvende en lav Procent, finder
jeg paa den anden Side ikke, at der,
efter som Forholdene har udviklet sig, er

Grund til at sætte den gældende Beskat-

ningsprocent ned for de allerede nu be-
skattede Merindtægter. Det finder imid-
lertid Sted ved Skalaen, saaledes som den

er opstillet, gennem den givne Kombina-
tion af Merindtægt og samlet Indtægt
(Finansministeren [Brandes]: Det er kun

i ganske enkelte Tilfælde!). Jo, det fin-
der Sted i en Række Tilfælde. Det finder
Sted i større eller mindre Udstrækning,
helt op til en Merindtægt af 20,000 Kr.;
først deér standser overhovedet enhver
Nedsættelse. For Merindtægter under
20,000 Kr., altsaa mellem 8,000 og 20,000
Kr., finder der Nedsættelser Sted, for saa

vidt de udgør Led i samlede Skatteind-

tægter, som ikke er over en vis Højde.
Jeg kan som Eksempel nævne en Merind-

tægt af 15,000 Kr. Skatten vil efter den


